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OBJETIVOS DEL 
PACTO MUNDIAL 

PARA LA MIGRACIÓN 
(PMM)

Entradas irregulares por el Darién, 2021 – 2022 (enero-junio) 

Fuente: Servicio Nacional de Migración de Panamá, Irregulares en tránsito por la Frontera Colombia-Panamá,  julio 2022
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78% (104,202) 22%  (29,524)
85%  (41,148) 15%  (7,282)

ADULTOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES (NNA)

Entradas 2021:
Entradas enero-junio 2022: 

Haití

Ecuador

Cuba

Senegal

Chile

Brasil

Otro

Venezuela 
(República
Bolivariana de) 

Principales países de origen 2021 
(enero-diciembre) 

Principales países de origen de entradas irregulares 
de migrantes por el Darién 2022 (enero-junio)

 Colombia - Panamá (Darién): 

58%
(28,079)

22%
10,754 

62%
(82,952)

14%
(18,600)

7% 
(9,587)

6%
(8,533)

2%
(2,819) 

9%
(11.235) 

Entradas irregulares de migrantes por el Darién según 
región de origen, anualmente, 2014 – 2022 (enero-junio)

La nacionalidad 
venezolana presentó 

un aumento del 

896% 
en comparación 

con el año 
anterior. 

3%
(1,640)

8%
(3,838) 

5%
(2,559) 

3%
1,560 

Fuente: Servicio Nacional de Migración de Panamá, Irregulares en tránsito por la Frontera Colombia-Panamá,  junio 2022

2021  2022  

JULIO 2022 

48,430

133,726

Total 2021:

133,726
Total 2022:

48,430

6,175

29,289 30,055
6,780 9,222

22,102 8,594

133,726

48,430

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(ene-jun)

Caribe América del Sur África Asia Otras regiones

13% de
aumento en junio 
2022 comparado 
con mayo 2022

https://www.migracion.gob.pa/images/img2022/PDF/IRREGULARES_POR_DARIEN_JUNIO_2022.pdf
https://www.migracion.gob.pa/images/img2022/PDF/IRREGULARES_POR_DARIEN_JUNIO_2022.pdf
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 Panamá - Costa Rica (Paso Canoas): 
13,248 migrantes saliendo voluntariamente de la Estación de Recepción Migratoria (ERM), Los Planes, Panamá en mayo 2022.                         
(Aumento del 158% comparado al total en abril)  

54,275 entradas irregulares a Honduras se han identificado en el periodo de enero a junio 2022. 

Fuente: Instituto Nacional de Migración, Estadísticas Dashboard flujo migratorio irregular, (julio, 2022).

Preferencia de países de destino

Migrantes por sexo

91% Estados Unidos

5% México

1% Canadá

28%
(3,704) mujeres 

71%  
(9,406) hombres 

Haití República 
Dominicana

Senegal Otros*Venezuela
(República 

Bolivariana de) 

*Otros corresponden a: Camerún, Cuba y Ecuador. 

 Nicaragua - Honduras:  
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Julio 2022

FLUJOS MIGRATORIOS A TRAVÉS DE PAÍSES CENTROAMERICANOS

Fuente: OIM, Costa Rica - Panamá: Monitoreo de flujos de personas en situación de movilidad por las Américas 6 (mayo, 2022)

País de nacionalidad de entradas irregulares a 
Honduras, 2022 (enero-junio)

662 
(5%) 332

(2.5%)
332

(2.5%)
662 
(5%)

55% (29,828) Hombres
 9%  (4,597) Niños 

29% (15,892) Mujeres 
 7%  (3,958) Niñas

11,260
(85%)

Países de nacionalidades saliendo voluntariamente de ERM, 
Los Planes, Panamá, 

OBJETIVOS DEL 
PACTO MUNDIAL 

PARA LA MIGRACIÓN 
(PMM) 

Migrantes por sexo y grupo etario

JULIO 2022 

Otros 1% 

54,275 59%
(82,952)

Haití

Ecuador

Cuba

Senegal

Otro

Venezuela 
(República
Bolivariana de) 

59%
(32,270)

20%
(10,952)

7%
(3,084)

4%
(2,377)

1%
(485)

9%
(5,107)

54,275

5,993

21,122

27,863

4,586
6,373

34,206

8,154

17,590

54,275

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(ene-jun)

Caribe América del Sur África Asia Centroamérica Otras regiones

Entradas irregulares a Honduras según región de origen, 
anualmente, 2014 – 2022 (enero-junio)

A partir del 22
 de noviembre 

del 2021 se esta-
blece libre visado 
para  cubanos en

 Nicaragua

http://inm.gob.hn/estadisticas.html
https://displacement.iom.int/reports/costa-rica-panama-monitoreo-de-flujos-de-personas-en-situacion-de-movilidad-por-las-4
https://www.migob.gob.ni/gobierno-de-nicaragua-establece-libre-visado-para-tods-los-ciudadans-cubans-que-desean-ingresar-a-nuestro-pais/
https://www.migob.gob.ni/gobierno-de-nicaragua-establece-libre-visado-para-tods-los-ciudadans-cubans-que-desean-ingresar-a-nuestro-pais/
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	 El Salvador, Honduras y Guatemala: 
	  

 Haití:

Retornos por país de destino 2022 (enero-mayo)

Retornos mensuales efectuados durante los años 2021 y 2022 (enero-junio)

Fuente: OIM, Unidad de Información para los países del norte de Centroamérica, Norte de Centroamérica Dashboard, 2022

Honduras Guatemala

65% (80,855) hombres  
12% (15,103) niños

63% (56,027) hombres 
10% (8,723) niños  

16% (20,219) mujeres
 7%  (9,080) niñas

20% (17,880) mujeres 
 7%  (6,570) niñas   

Del total de 38,728 retornados desde enero 2021 hasta la fecha:

Fuente: OIM Haití, Migrant returns and reception assistance in Haiti, julio 2022.

20% Menores (NNA) 
(7,746)

55%  Hombres
(21,300)

25% Mujeres
(9,682)

❱〉 INDICE

TENDENCIAS MIGRATORIAS EN CENTROAMÉRICA, NORTEAMÉRICA Y EL CARIBE
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RETORNOS

Retornos 2021 
(ene-dic):

Retornos 2022 
(ene-may): 

Retornos por país de repatriación, 
enero-junio, 2022

73% (13,891) 

11%  (2,165) Cuba

7%  (1,297) Islas Turcas & Caicos

   10%  (1,700) Bahamas

ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic ene feb mar abr may

2021 2022

5,393

2,923

2,561
1,613

4,523
3,619

128

4,730

6,980

13086286150
803601909

207

jun

1,896

92.6% (35,876) aire 7.4% (2,852) mar

Estados Unidos

OBJETIVOS DEL 
PACTO MUNDIAL 

PARA LA MIGRACIÓN 
(PMM)

Tipo de trasporte 
utilizado 

47%
(41,550)

46%
(41,179)

7% 
(6,471)

El Salvador

Retornos por país de orígen 2014-2022 (enero-mayo)

JULIO 2022 

89,200

Total 2021:

19,629
Total 2022:

19,099

68,227

110,488

138,839

72,710
98,787

133,058

47,517

93,511

51,575

79,141

50,662

78,177

69,159

97,003
115,062

41,973 29,646 37,306

147,496
161,329

217,231

142,176

196,061

251,778

90,138
125,257

89,200

128 179 215 307 271 3,658 648 2,100 292

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(ene-may)

Retornos desde México Retornos desde los Estados Unidos
Total Retornos desde Otros países

319

5,583

1,128

https://mic.iom.int/webntmi/triangulo-norte-dashboard/
https://haiti.iom.int/sites/g/files/tmzbdl1091/files/documents/iom-factsheet-migrant-returns-and-reception-assistance-in-haiti-june-2022.pdf


138

247

160

Total de muertes o desapariciones de migrantes en Centro América, Norte América y 
el Caribe, 2014 – 2022 (enero- junio) por sexo

Total de incidentes según subregión
(enero-junio 2022)

1,100

545 43

34

381

2017201620152014 2018 2019 2020 2021 2022 
(ene- jun)

678 16

368

249

45 566 18

351

81

116

815

234

113

428

40 699 16

250

380

53

142

543

135
125
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MUERTES Y DESAPARICIONES DE MIGRANTES 

Prinicipales causas de los incidentes:
1. Ahogamiento

2.	Mixtas o desconocidas

3.	Condiciones ambientales extremas, falta de 

albergue y acceso a servicios

4.

6.	Muerte accidental

Fuente: OIM Proyecto Migrantes Desaparecidos, Migrantes desaparecidos registrados en las Américas 2022.
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Mujeres Niños y niñasNo identificados Hombres

Centroamérica Caribe Norteamérica 

-	Enfermedad/falta de acceso a cuidados 

adecuados de salud 

-	Accidentes en vehículos/muertes vinculadas a 

transporte peligroso

OBJETIVOS DEL 
PACTO MUNDIAL 

PARA LA MIGRACIÓN 
(PMM)

701

525493
283

38 37

29

13

6

4

245
378

343
245

98

Fuente: OIM Proyecto Migrantes Desaparecidos, Migrantes desaparecidos registrados en las Américas 2022.

545
 incidentes en 

Centroamérica, 
Nortemérica y 

Caribe

144

263

95

JULIO 2022 

Violencia

5.

6,122 muertes y 
desapariciones 
de migrantes se 
identificaron en 
Centroamérica, 
Norteamérica y 

El Caribe desde el 
2014. 

https://missingmigrants.iom.int/es/region/las-americas?region_incident=All&route=All&year%5B%5D=10121&incident_date%5Bmin%5D=&incident_date%5Bmax%5D=
https://missingmigrants.iom.int/es/region/las-americas?region_incident=All&route=All&year%5B%5D=10121&incident_date%5Bmin%5D=&incident_date%5Bmax%5D=
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38,660 
(22%)

Presentados: adultos llevados a estaciones migratorias 
del INM por no acreditar su situación migratoria: 

Principales nacionalidades de las presentaciones y 
canalizaciones durante 2022 (enero-junio) 

Total de presentaciones y canalizaciones, 2021-2022 
(enero-junio) 

2021(ene-dic) 2022 (ene-jun) 

307,679

45,803
(27%)

120,448
(39%) 

187,231
(61%)

82,674
(76)

Presentados Canalizados

Total de migrantes presentados y canalizados, 
2022 (enero-junio) 

Fuente: Unidad de Política migratoria (UPM), Boletín estadístico (julio, 2022).

Nicaragüenses Guatemaltecos Cubanos Colombianos SalvadoreñosHondureños

38,576
(22%)

23,526 
(14%)

14,654
(8%) 14,469

(8%)
13,462
(8%)
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MÉXICO: PRESENTACIONES ANTE AUTORIDADES MIGRATORIAS

17% (7,712) hombres

25% (11,354) mujeres

34% (15,457) niños y 24% (11,280) niñas 

77% (97,605) hombres

23% (29,108) mujeres

Canalizados:  migrantes referidos por el INM a los 
albergues de la red Desarrollo Integral de la Familia 
(DIF), en el caso de que sean menores o personas 
con una situación de protección particular, por no 
acreditar su situación migratoria.  

Crecimiento 
del 67% respecto 

a enero a 
junio 2021

Fuente: Unidad de política migratoria 

OBJETIVOS DEL 
PACTO MUNDIAL 

PARA LA MIGRACIÓN 
(PMM)

172,516 
presentaciones 
y canalizaciones 
en enero a junio 

2022 

126,713
(73%)

172,516

JULIO 2022 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
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Encuentros en la frontera suroeste de los Estados Unidos comprenden: aprehensiones bajo Título 8, inadmisiones del Título 8 y 
expulsiones bajo Título 42.  A partir del 21 de marzo del 2020 se inició la aplicación de expulsiones bajo el Título 42, esto implicó 
que migrantes en condición irregular detectados por las autoridades migratorias fueran deportados al último país de tránsito 
inmediato o al país de origen en virtud de la salud pública del territorio.

Principales nacionalidades de los encuentros en la frontera de 
los Estados Unidos durante 2022 (enero-junio)

Encuentros en la frontera suroeste de los Estados Unidos, 
2021-2022 (enero-junio)

2021 (ene-dic) 2022 (ene-jun) 

263,092
(21.4%)

78,405
(6.4%)1.227,171

2.035,598

605,884
(30%)

173,760
(8%)

1.255,954
(62%) 885,674

(72,2%)

446,391
(36%)

135,068
(11%) 119,437

(10%)
101,682

(8%)
83,680
(7%)

73,912
(6%) 
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ESTADOS UNIDOS: ENCUENTROS EN LA FRONTERA SUROESTE

Adultos viajando solos Unidades Familiares NNA migrante

Nicaragüenses HondureñosCubanos ColombianosGuatemaltecosMexicanos

Fuente: U.S. Customs and Border Protection, Southwest Land Border Encounters, 2022

Encuentros mensuales en la frontera suroeste de los Estados Unidos, 
2021-2022 (enero-junio)

78,414

101,099

173,277
178,795 180,597 189,034

213,593
209,840192,001

174,848

179,254
154,813

165,905

222,340
235,706 240,991

164,846

ene	 feb	 mar	 abr	 may	 jun	 jul	 ago	 sep	 oct 	 nov	 dic	 ene	 feb	 mar	 abril 	 may

14% de
disminución 

en junio 2022 
comparado con 

mayo 2022

98% 
de los menores

son no acompañados 
para los 2 años 
tanto en 2021 

como 2022

OBJETIVOS DEL 
PACTO MUNDIAL 

PARA LA MIGRACIÓN 
(PMM)

2021  2022  
jun

207,416

26% del total de los
encuentros registrados
eran personas que 
habían tenido al menos 
un encuentro previo
en los últimos 12 meses. 

44% (92,274) del total
de encuentros fueron
expulsiones bajo el 
Título 42. 

56% (115,142) del total
fueron encuentros bajo el
Título 8. 

JULIO 2022 

Total de encuentros solo 
en junio 2022: 207,416

Total 2021:

2.035,598

Total 2022:

1.227,171

https://www.cbp.gov/newsroom/stats/southwest-land-border-encounters
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Unidad Regional de Datos sobre la Migración (RMDU)   
Tel.: +(506) 2212-5300   
Correo: rosanjosermdu@iom.int   
Sitio web: https://rosanjose.iom.int/es/datos-y-recursos

Organización Internacional para las Migraciones (OIM)   
Oficina Regional para Centroamérica, Norteamérica y el Caribe 
Edificio Sabana Business Center, 
Boulevard Ernesto Rohrmoser 
San José, Costa Rica   

La Unidad Regional de Datos sobre Migración (RMDU) se originó en septiembre de 2020 en la Oficina Regional de la OIM para 
América Central, América del Norte y el Caribe con el propósito de implementar la Estrategia de Datos institucional de la OIM  
en la región.  

La RMDU brinda apoyo a las oficinas de país de la OIM, así como, externamente a los Estados Miembros, sociedad civil y otras 
partes clave en la región a fin de promover actividades de gestión de datos e información sobre la migración. 

Los tres principales objetivos son: 

CONTACTO 

ACERCA DE LA UNIDAD REGIONAL DE DATOS SOBRE MIGRACIÓN

TENDENCIAS MIGRATORIAS EN CENTROAMÉRICA, NORTEAMÉRICA Y EL CARIBE
Julio 2022

Objetivo 3 -		El fomento de la base empírica en los programas, las 
operaciones, las actividades de asesoramiento normativo 
y las comunicaciones emprendidas por la OIM y todo el 
sistema de las Naciones Unidas en su conjunto. 

Objetivo 1 -		El fortalecimiento de la base empírica mundial sobre la 
migración. 

Objetivo 2 -		El desarrollo de la capacidad de los Estados y otros 
asociados competentes para mejorar la base empírica sobre 
la migración a nivel nacional, regional y mundial. 

Las actividades de la RMDU se alinean con los compromisos asumidos en varios marcos internacionales, como el Pacto 
Mundial para una Migración Segura, Ordenada y Regular (PMM), en particular su Objetivo 1, “recopilar y utilizar datos precisos 
y desglosados ​​como base para políticas basadas en evidencia”, así como metas e indicadores de los Objetivos de Desarrollo 
Sostenible (ODS) para 2030, entre ellos, la Meta 10.7 (“facilitar la migración y la movilidad ordenada, segura, regular y responsable 
de las personas, incluso mediante la implementación de políticas migratorias planificadas y bien gestionadas”) y Meta 17.18 
(“… aumentar significativamente la disponibilidad de datos de alta calidad, oportunos y confiables desglosados ​​por varias 
características”, incluida la condición migratoria). 

mailto:rosanjosermdu%40iom.int?subject=
https://rosanjose.iom.int/es/datos-y-recursos
https://publications.iom.int/system/files/pdf/IOM-Migration-Data-Strategy-ES.pdf
https://rosanjose.iom.int/es/pacto-mundial-para-la-migracion-segura-ordenada-y-regular
https://rosanjose.iom.int/es/pacto-mundial-para-la-migracion-segura-ordenada-y-regular
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/objetivos-de-desarrollo-sostenible/
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/objetivos-de-desarrollo-sostenible/

